

**Balço - (modelo para ESNL) em 31-  
12-2018  
(montantes em euros)**

Associação de Apoio Infantil de Pedreiras

RUBRICAS	DATAS	
	2018	2017
<b>ATIVO</b>		
<b>Ativo não corrente</b>		
Ativos fixos tangíveis	373.400,70	380.560,16
Outros créditos e ativos não correntes	574,07	380,76
	<b>373.974,77</b>	<b>380.940,92</b>
<b>Ativo corrente</b>		
Créditos a receber	10.545,08	8.696,27
Estado e outros entes públicos	13,79	12,67
Fundadores / beneméritos / patrocinadores / doadores / associados / membros	265,00	205,00
Diferimentos	1.987,67	622,59
Caixa e depósitos bancários	103.251,65	103.538,40
	<b>116.063,19</b>	<b>113.074,93</b>
<b>Total do ativo</b>	<b>490.037,96</b>	<b>494.015,85</b>
<b>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</b>		
<b>Fundos patrimoniais</b>		
Fundos	68.420,00	68.420,00
Resultados transitados	103.747,89	107.669,25
Ajustamentos / outras variações nos fundos patrimoniais	287.297,91	294.566,11
Resultado líquido do período	(5.144,09)	1.527,22
<b>Total dos fundos patrimoniais</b>	<b>454.321,71</b>	<b>472.182,58</b>
<b>Passivo</b>		
<b>Passivo não corrente</b>		
<b>Passivo corrente</b>		
Fornecedores	2.862,23	37,25
Estado e outros entes públicos	3.740,24	3.905,33
Outros passivos correntes	29.113,78	23.348,43
	<b>35.716,25</b>	<b>27.291,01</b>
<b>Total do passivo</b>	<b>35.716,25</b>	<b>27.291,01</b>
<b>Total dos fundos patrimoniais e do passivo</b>	<b>490.037,96</b>	<b>499.473,59</b>

**Demonstração dos Resultados por Naturezas -  
(modelo para ESNL) do período findo em 31-12-  
2018**

**Associação de Apoio Infantil de  
Pedreiras**

(montantes em euros)

RENDIMENTOS E GASTOS	PERÍODOS	
	2018	2017
Vendas e serviços prestados	77.512,78	77.795,82
Subsídios, doações e legados à exploração	137.996,23	138.957,12
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	(2.818,85)	
Fornecimentos e serviços externos	(42.000,24)	(35.314,64)
Gastos com o pessoal	(173.424,40)	(175.978,01)
Outros rendimentos	7.325,32	7.339,08
Outros gastos	(595,40)	(1.495,83)
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>	<b>3.995,44</b>	<b>11.303,54</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	(9.139,53)	(9.776,32)
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>	<b>(5.144,09)</b>	<b>1.527,22</b>
<b>Resultado antes de impostos</b>	<b>(5.144,09)</b>	<b>1.527,22</b>
<b>Resultado líquido do período</b>	<b>(5.144,09)</b>	<b>1.527,22</b>